*\* Mabil. sub  
spem*

*\* Mabil.  
præsentirem  
glo-*

AUCTORE  
BERNARDO.

- A** gloriosæ Martyris mausoleum, Domino ducente, perveni. Hic ergo de virtutibus h. S. Fidis priusquam \* sollicite ceperit inquirere, tanta a diversis relatoribus miraculorum affluentia abundavit, ut, nisi audiendi esset ardens animus, nimio tedium afficerent cerebrum. Verum, quia ipsum hominem, cuius oculi violenta avulsione \* radicibus abstracti fuerunt \*, et postmodum salva naturæ integritate reformati, ipse videre merui, et nunc in hac etiam hora dictandi video, eodemque prodente, universa attestante provincia, novi i., primum id, tamquam miraculorum fundamentum ceterorum, lectioni inserendum puto, non solum sensum e sensu, sed etiam verbum e verbo, ut ab ejus ore audio, brevissimi alienus, longam satis lineam narrationis exordiens. Posthaec vero pro redeundi festinatione perpauca adjicere miracula reliquorum \* pulchriora, summa brevitate cursimque notata, et quidem, quæ aetate nostra non sunt antiquiora, quorunque testes in promptu, non fabulosam, sed evidentissimam veritatem eliciuerunt \* k. mecum in patriam, Deo duce, fereendum \* delibero; quo videlicet diligentiori datus otio abundantiore lecturis faciam lectionem.
- B** 3 Haec ergo, mortalium doctissime, cum acceperis, artis tantum positionem corrigie; nam quidquid mihi narratum fuerit, quamvis inductus et recte dictandi imperitus, non tamen simplex ad audiendum, nec facilis ero ad credendum; aut potius, si feedum tibi videtur, stilum imparem materie materiam polluisse, tute tibi, salva benevolentia mea, quem constat unice in altiore sapientia gradum evasisse, tam noble tamque glriosum thema nobili glriosoque stilo decoraturus sume, ne veritas malo stilo corrosa legentibus horreat, ac per hoc res optima vilescat; nam tantam lalemque historiam, tamquam abjectis siuentibus, occupasse, presumptoris potius erit improbitas, nisi, quia causa in medio prolata me ab hac audacia noxa facit immuncem; quoniam \*, ut manifestius edicam, ius est, celestia miracula, nunc dum sunt meliora \* et industria, a scholastico, quamlibet indocto, salva veritate utcumque tradi litteris, quam ab ignotis mundi partibus oscitantem spe dubia oratorem expectari.
- C** 4 Ergo non adeo culpandus mihi videor, si divinae gratiae munera pro viribus expromptare \* contendeo, cum ipsi scriptorum inopia, ut id agam, vehementer expostulat. De cetero, qui hoc lecturi estis, moneo, ne in hujus scripturae concordia scandalizemini, consequentiam temporum quærentes? non enim perficit me instans redeundi necessitas ad purum investigare, nisi ea, quæ sine detimento fructus \* minime sunt præternittenda. Unde non hic in hac scriptura libri, quem de virtutibus S. Fidis, Deo cooperante, exordior componere, annorum ordo, sed miraculorum concordabit similitudo, quorum inviolabili veritate diligentissime a me exquisita, quia nihil verius, precor, ut fidem relatu pleno corde accommodetis, ne vobis sanctæ Martyri postmodum minus derogasse sit satius, aut potius, si rei prodigiose inusitata novitas vos perturbat, id super omnia coram \* fraternitate m. procumbens terratenus peto, uti nostre tempore non tam orationis, quam causa experientiae, et vos quoque, me regresso, huc veniat, ne intempestive falsum judicetis inexperi, cujus veritatem ultro propalabitis experti n.
- D** 5 Habet hic, quam studio nominatim non recensui num. 71 Commentarii, aliam S. Fidi eretam in Galliæ ecclesiæ.
- E** Vide dicta in Commentario a num. 53.
- F** Non tantum quasi voto, ut innuunt scriptores Historiæ litterariae Franciæ tom VII, pag. 308, sed eoto stricte dicta esse Bernardum ad id obstrinxisse, ipsa ejus in annotando emissi voti tempore dieque summa diligentia satis denotat.
- G** Laudati scriptores Historiæ litterariae Franciæ ibidem censem, Bernardum ab Andegavensi episcopo evocatum fuisse, ut Andegavensi scholæ episcopali præcesset, eumque fere per triennium hoc munere fuisse functum; quæ quidem ipsius Bernardi dictis consona sunt; verum quod addunt, Andegavensem præsulem illum fuisse Hubertum Vindocinensem, qui nempe, ut Sammarthani fratres tom. II Galliæ Christianæ pag. 123 scribunt, anno 4010 Andegavensi ecclesiæ præfetus fuit, id mihi quidem omnino certum non videtur, nisi vel citius, quam anno 4010, Hubertus ille Andegavensem sedem tenuerit; vel serius, quam anno 4010, imo et 4012, manum Operi admovisse Bernardus statuatur; quandoquidem triennium fere